公告编号：2018-013

- 1 -

证券代码：430549    证券简称：天弘激光    主办券商：西部证券

苏州天弘激光股份有限公司

2017年年度业绩预告公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：本公告所载 2017 年度主要财务数据为初步核算

数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2017 年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

预计的业绩： □由盈转亏□扭亏为盈□同向上升□√同向下降

 项目
本报告期（单位：

万元）

上年同期（单位：

万元）
变动比例

归属于挂牌公司

股东的净利润
775.58 2,277.70 -65.95%

二、本期业绩重大变化的主要原因

变动原因：（1）2017 年度公司全年营业收入实现 30%以上的

增长，主要集中在数控激光切割机及激光焊接机设备。在整个收

入结构中，公司激光切割机收入占到总收入 50%以上，其中中小

功率激光切割机由于产品同质化现象严重，市场竞争激烈，销售

公告编号：2018-013

- 2 -

价格降低，产品毛利减少；超高速激光切割机，因 2017 年新投

放市场，主要同国外高端切割机进行竞争，产品单价较高，但是

为了打开国内市场，该类产品初期投放成本较高，只能保证相对

毛利。

（2）2017 年公司新增超高速激光切割机、新能源动力电池

焊接等项目的投入，同时公司为扩大市场规模，当年新增（研发、

销售、制造、售后等）岗位员工超 100 人，产品成本、销售费用、

管理费用中涉及人工费用全年总计增加约 1,100 万元。但年底新

项目的投入与产出还未实现正比。

（3）公司部分应收账款存在无法收回风险，基于谨慎性原

则，公司将此部分应收账款在本年度全额单项计提坏账准备，后

期公司将根据实际收回金额情况再冲回。公司部分存货也基于谨

慎性原则，进行减值损失计提。

三、风险提示

本次业绩预报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师

事务所审计，不构成业绩承诺，具体财务数据将在公司 2017 年

年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

苏州天弘激光股份有限公司

董事会

2018 年 02 月 28 日